de Mitigación de Emergencias (FOME), a los beneficiarios que se hayan postulado al 
Programa de Apoyo al Empleo Formal (PAEF) y cumplan con los requisitos del Decreto 
número 639 de 2020, un aporte estatal que corresponderá al número de empleados 
multiplicado por trescientos cincuenta y un mil pesos ($351.000)”.

Que posteriormente se expidió la Ley 2060 del 22 de octubre de 2020, mediante la 
cual se efectuaron una serie de modificaciones al Programa de Apoyo al Empleo Formal 
(PAEF). Dentro de estas modificaciones se encuentra lo dispuesto por el artículo 1°, que

[...]

Que la mencionada Resolución número 2162 de 2020 establece, en línea con lo dispuesto 
por el artículo 3° del Decreto Legislativo 639 de 2020 modificado por los artículos 5° y 
6° de la Ley 2060 de 2020, que el aporte estatal corresponderá al número de empleados 
multiplicado por el 40% de un (1) smmlv, lo cual equivale a trescientos cincuenta y un 
mil pesos ($351.000) por cada empleado para el año 2020, salvo en los siguientes eventos: 
a) Si las personas vinculadas al empleador corresponden a mujeres o si se encuentran 
clasificados dentro de las actividades económicas y de servicios de los sectores turístico, 
hotelero y de gastronomía, y las actividades artísticas, de entretenimiento y recreación, 
la cuantía del aporte estatal que recibirán corresponderá al número de estos empleados 
multiplicado por el 50% de un (1) smmlv, equivalente a cuatrocientos treinta y nueve mil 
pesos ($439.000) para el año 2020.

Que teniendo en cuenta que se previó el pago de estos subsidios para una fracción del 
año 2021, el parágrafo 2° del artículo 1° de la Resolución número 2162 de 13 de noviembre 
de 2020, determinó que el monto del aporte estatal aplicable para las postulaciones de 
enero, febrero y marzo de 2021, se actualizarían conforme al salario mínimo mensual legal 
vigente (smmlv) fijado para dicho año.

Que el artículo 1° del Decreto número 1785 de 29 de diciembre de 2020, fijó el smmlv 
para la vigencia 2021 en novecientos ocho mil quinientos veinte y seis pesos ($908.526,00).

Que, atendiendo el Decreto Legislativo 639 de 2020, sus modificaciones y la 
Resolución número 2162 de 2020, la .verificación y cálculo del aporte estatal estará a cargo 
de la Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones Parafiscales

[...]

transferencia de los aportes estatales, las certificaciones que deben allegarse, los procesos 
de restitución y devolución de recursos.

Que teniendo en cuenta el salario mínimo para la vigencia 2021, el Manual Operativo 
del programa, estableció el valor del aporte actualizado así: i) cuatrocientos cincuenta y 
cuatro mil pesos ($454.000) para empleadas mujeres y para empleados de empresas de los 
sectores turístico, hotelero y de gastronomía, y las actividades artísticas, de entretenimiento 
y recreación; y ii) trescientos sesenta y tres mil pesos ($363.000) para empleados hombres 
y empleados de empresas de los demás sectores.

Que América Becerra Mosquera y otras, como parte de la planta de personal del 
restaurante Brisas del Atrato identificado bajo la razón social JFAZ GOURMET S.A.S. y 
con NIT 900458338, promovieron acción de tutela cuyo proceso corresponde al 27001-

[...]

NIT 900458338 en el marco del Programa de Apoyo al Empleo Formal (PAEF).

Que el día 30 de diciembre de 2020, el Ministerio de Hacienda y Crédito Público 
recibió, a través de los correos electrónicos establecidos en el Manual Operativo del 
Programa, la cuenta de cobro por un valor de tres millones quinientos diez mil pesos 
($3.510.000) por parte de Bancolombia S.A., entidad financiera mediante la cual se surtió 
el proceso recepción y envío de la postulación de la empresa JFAZ GOURMET S.A.S, una 
vez efectuada la validación y habilitación por parte de la Unidad Administrativa Especial

[...]

decisión proferida dentro del incidente de desacato.

Que el día 9 de junio de 2021 el Ministerio de Hacienda y Crédito Público recibió, a 
través de los correos electrónicos establecidos en el Manual Operativo del Programa, la 
cuenta de cobro por un valor de treinta y dos millones quinientos cuarenta y dos mil pesos 
($32.542.000) por parte de Bancolombia S.A., entidad financiera mediante la cual se surtió 
el proceso recepción y envío de la postulación de la empresa JFAZ GOURMET S.A.S, una 
vez efectuada la validación y habilitación por parte de la Unidad Administrativa Especial